
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.165  DEL 07/06/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA SISTEMA RILEVAZIONE PRESENZE DITTA SOLARI DI 
UDINE SPA CIG ZAB3B743EF 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che presso questo Ente è in uso un sistema automatico di rilevazione delle 

presenze dei dipendenti, tramite utilizzo di badge, fornito dalla Società Solari di Udine 
Spa, C.F. e P.I. 01847860309 , con sede legale a Udine; 

- Considerato che si rende necessario sostituire il rilevatore di presenze ed aggiornare 
il software in quanto quelli attualmente in uso sono orami diventati tecnologicamente 
obsoleti e inadeguati; 

- Dato atto che la ditta Solari di Udine Spa, debitamente interpellata, ha presentato 
l’offerta per l’adeguamento al nuovo hardware e software come di seguito specificato: 
- Euro 800,00 + Iva per fornitura Terminal LBX 2810 MAGNETICO  
- Euro 150,00 + Iva per servizio di consulenza, formazione, installazione hardware 
- Euro 100,00 + Iva per fornitura applicativo software TRM TALK  
- Euro 350,00 + Iva per fornitura applicativo software time&work 
-  Euro 500,00 + Iva per servizio installazione, consulenza, formazione software 

- Considerato che il suddetto preventivo è congruo e conveniente per questo Ente e che 
tale software è interagibile con quello in uso al Servizio Personale per la gestione delle 
risorse umane; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” entrato in vigore il 1 
aprile 2023; 

- Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del 
combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 
(nuovo Codice dei Contratti Pubblici), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lg.s n. 50/2016; 

- Visto l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 e smi il quale prevede che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



 
 

 
 

- Preso atto che l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, così come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, 
prevede, per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- Dato atto che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come 
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la 
possibilità di non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per 
importi fino a Euro 5.000,00; 

- Visto il bilancio di previsione 2023/2025; 
- Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente alla ditta Solari di Udine Spa, in possesso 

di idonei requisiti, la fornitura ed il servizio di cui trattasi, con le modalità previste dalla 
vigente normativa in materia, e provvedere in merito all’impegno di spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZAB3B743EF; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’affidamento 

diretto alla Società Solari di Udine Spa, C.F. e P.I. 01847860309 con sede legale a 
Udine, della fornitura e dei servizi meglio descritti in narrativa per il sistema automatico 
di rilevazione delle presenze dei dipendenti del Comune di Riolunato, per una spesa 
complessiva di Euro 2.318,00 Iva compresa; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.318,00 imputandola sul bilancio 
2023/2025, come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla Società Solari di Udine Spa per le 
forniture ed i servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura elettronica 
e con atto di liquidazione vistato da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 6640 1 03 1 03 1520 2.318,00 SOLARI DI 
UDINE SPA 

ZAB3B743E
F 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Mattei Luciana 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _07/06/2023__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _07/06/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


